A stribus plantis, tum ex natura, tum ex industria agricolæ, tum ex tempestatum vicissitudinibus adveniunt, hæc nobis rationalibus Christi palmitibus, credentibus huic animarum agricolæ, contingunt ex liberi arbitrii quo gaudemus, electione. At sine patientia eorum quæ præter voluntatem nobis supervenient, ne sponte quidem facta divinam consequentur benedictionem. Amor enim Dei præsertim ex temptationum tribulatione probationem accipit.

B Oportet tamen vel voluntariis animam operibus dare, et sic voluptati et gloriæ despiciendis consueti, facile involontarios etiam patiemur aggressus. Qui porro per spiritualem paupertatem illas aspernatur, et dignum efficaci pœnitentiae medicina scipsum dicit, exspectatam semper habet cunctam tribulationem, omnemque temptationem accipit tanquam proprie sibi debitam; et in eam incidens gaudet, ut animæ nactus purgatorium; atque illam ut instrumentum dicit et exhibet quo ad Deum ascendat laboriosis et efficacissimis precibus, et quo adipiscatur et conservet animæ sanitatem; nec tantum injurias dimittit et obliviscitur, sed persequentiibus gratias agit ac pro eis velut benefactoribus precatur. Propterea ipse quoque non modo peccatorum remissionem promissam recipit, verum etiam regnum cœlorum et divinam benedictionem consequitur, beatus a Domino prædicatus, utpote in spiritu humilitatis usque ad finem persecutionem patiens.

C Nos vero paucis paucæ sati de spirituali circumcisione, nonnullos jam præloquuntur ejus fructus. Post consecutos spirituali paupertate inaccessibiles divitiias, solus beatus lugentes facit suæ felicitatis particeps, dicens: « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur ». » Cur autem coquuntur Christus luctum paupertati? quia cum ipsa est semper. Sed, iuxta Apostolum, tristitia de paupertate quæ est secundum mundum, mortem operatur; tristitia vero de paupertate quæ est secundum Deum, pœnitentiam operatur in animæ salutem ». Et involuntariam quidem paupertatem involuntarius, voluntariam vero voluntarius sequitur luctus. Quia vero beatificatus hic luctus conjungitur paupertati quæ est secundum Deum, propriæ hanc necessario contingit, ex eaque velut ex causa omnino dependet, et non nisi una cum hac spiritualis est et voluntaria. Sed videamus quomodo beatus paupertas beatum pariat luctum.

D Cum igitur quatuor spiritualis paupertatis species sermone paulo superiori ostenderimus, quæ scilicet in cogitatione est, quæ in corpore, quæ in vita divitiis, et quæ in exterioribus temptationibus, nemo audiens has divise proponentes, earum praxim esse divisam existimet. Nam una omnes observari solent, id est una comprehensæ sunt beatitudine, quæ mirabiliter simul ostendit qualis sit velut radix et fons aliorum, nemus spiritus noster. Ille

enim evangelici praecepti complexus, ut dictum est, gratiam, Numen paupertatis a seipso emittit, irrigans universam faciem terrae nostre, exteriorem videlicet hominem, et hunc virtutum faciens paradisum.

Quatuor igitur specierum spiritualis paupertatis unaquaque proprium generat luctum, simul cum congrua consolatione. Ex voluntaria quidem corporis paupertate et humilitate, quae est fames, siti, insomnia, et generatim corporis invaletudo et arumna, et insuper meditata sensuum repressione: ex his, inquam, non luctus solummodo, sed et fletus nascitur. Sicut enim stupiditas stoliditasque et durities cordis ex quiete voluptateque ac deliciis oriri solet, ita ex temperante et abstinenti vita contrito cordis et compunctio, quae ominus auferit amaritudinem, et suavitatis effert hilaritatem. Etenim absque contrito corde impossibile est, ut dicitur, liberari a nequitia; conterit autem cor triplex temperantia: somni, cibi, et corporalis quietis. Liberata porro anima per illam contritionem a nequitia et amaritudine, omnino consequitur spiritualem suavitatem, et haec est consolatio propter quam beatos dicit Dominus qui lugent. Alii etiam Joannes ille qui Climacem nobis spiritualem sermonibus ædificavit: «Sitis et insomnia conterunt cor, corde autem contrito effluunt lacrymae. Qui vero est expertus, in his videbit risum scilicet beatum, quae est consolatio a Domino promissa.» Ita ex grata Deo corporis paupertate beata consolatio lugentibus oritur. Ex paupertate vero mentis et divinae animae humilitate, quomodo?

Humilitatem animae comitator semper sui contemptio: haec autem ab inicio in pœnæ timorem multum extenditur, oculis exhibens adversariorum horribilem ad unius tormentum concertationem, et adhuc formidinem augens ex eo quod sciat pœnam illam esse ineffabilem et dicto terribiliorem; et insuper ejus aeternitas quantum addit ejus horrorem! Calor enim et frigus, caligo et ignis, motus et statio, vincula et terrificula, et ferarum immortalium morsus, in unum coguntur ad ista supplicia. Et sic ne adumbratur quidem horribilis illa pœna, cum, ut scriptum est<sup>87</sup>, «Nec in cor hominis ascendit, quid sit inutilis inconsolabilisque et interminabilis ille luctus. His enim qui in Deum peccaverunt, ex offendarum notitia luctus excitatur. Illis igitur reprobis, dulci spe ablata et desperata salute, invitum quemque remordens conscientia luctu ingravat urgentem dolorem. Et hic rursus et semper luctus, utpote nunquam cessaturus, novi luctus fit brigo, et alia tetra caligo, et calor sine refrigerio, et abyssus desperationis infinita.